(2) *Aquella pena mesma.* Sequitur opinionem Glossæ in dict. l. 1. ubi autem is, de quo libellus, vel carmen loquitur, non esset puniendus, tunc agitur civiliter actione injuriarum, secundum Salicet. in dict. l. 1. quando non expediret reipublicæ detegi, secundum eum, cum se remittit ad ea, quæ dixi in l. 3. C. de injur. per legem tamen istam in fin. videatur, quòd etiamsi esset verum, et expediens scire, puniri debet, si per libellum famosum dicatur, vel per cantilenam.

(3) *Como aquel que la fizo.* Quid si auctorem pandat? Salicetus in dict. l. unic. dicit, quòd quidam dixerunt à pœna liberari, quasi hoc casu puniatur, quia auctor credatur ipse; tamen dicit, uterque punietur, tam auctor, quam propalator.

(4) *Cantigas.* Adde dict. l. lex Cornelia, §. fin. ubi Angel. dicit, caveant igitur illi, qui cantilenas componunt. Hostiens. etiam in summa, de injur. §. quot modis. Azon. C. eod. in summa, vers. litteris, et adde l. item apud Labeonem, §. generaliter, D. de injur.

(5) *Acuselo.* Adde dict. l. unic. C. de famos. libel. et ad petitionem illorum, qui libellum infamationis porrigit in occulto, proceden-

dum non est ad inquisitionem super contentis ibidem criminibus faciendam, cap. inquisitionis, §. 3. de accusat. ubi etiam per Gloss. Abb. et Doctores.

(6) *Non es assi.* Approbat opinionem Glossæ in l. cum qui nocentem, in princ. D. de injur. licet aliud voluit Gloss. Insitut. de injur. §. 1. in verbo fieret, et idem quod Gloss. in dict. l. eum qui, tenet Angel. in dict. l. 1. licet Salicetus ibi aliud voluit.

LEY IV.—Como faze vn ome a otro tuerto, remedandole (a).

Non tan solamente fazen los omes tuerto, e deshonrra, vnos a otros, por palabra, denostandolos, e diziendo mal dellos, de otra guisa, por cantigas, o por rimas, o por dictados, segun diximos en las leyes ante desta; mas aun por remedijos, o por contenentes malos, que dizen, e fazen vnos contra otros. E porende dezimos, que si vn ome fiziere, o dixere remedijo (1), o contentente malo ante muchos, con intencion de deshonrrar, e de infamar a otro, que aquel contra quien lo fiziere, que le pueda demandar en juyzio, que le faga emienda dello, tambien como si le ouiesse fecho tuerto, o deshonrra, en otra manera (b).

(a) LL. 1 y 2, tit. 3, lib. 4 del F. R.

(b) La sola accion de remediar á una persona non constituye delito alguno, y solo puede considerarse hoy como una falta leve, que debe castigarse con la pena de arresto de uno á cuatro dias y reprehension. Véanse los artículos 372 y 480 del Código penal, atendiendo al número 6 del segundo de estos artículos.